
Segunda-feira, 22 DE JUNHO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32910

MATRÍCULA: 5890246/1
CARGO / FUNÇÃO: Gerente
ORIGEM/LOTAÇÃO: Paragominas /PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº364/2015  PEDIDO:  85/2015- 
GEMST
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Dar apoio ao servidor Flávio Vianna, que irá 
participar de visita técnica programada pelo grupo de Avaliação 
e Análise de Projetos (GAAP) da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia do Pará (SEDEME)
DESTINO: Paragominas /PA
PERÍODO: 22/06 a 23/06/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½  ( uma e meia) diárias 
VALOR: R$ 202,50(Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Luiz França Oliveira Moura
CPF: 180417952-34
MATRÍCULA: 12327-1
CARGO / FUNÇÃO: Motorista
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº365/2015  PEDIDO: 11/2015- 
GEFRUT
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Participar de visita técnica programada pelo grupo 
de Avaliação e Análise de Projetos (GAAP) da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia do Pará 
(SEDEME)
DESTINO: Paragominas /PA
PERÍODO: 22/06 a 23/06/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½  ( uma e meia) diárias 
VALOR: R$ 202,50(Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Flávio Pinheiro Vianna
CPF:097706822-68
MATRÍCULA: 18066-1
CARGO / FUNÇÃO: Engº Agrônomo
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 842578

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0273/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  005/2015 - CAF, datado de 
03.06.2015.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de Licença Premio a servidora MARIA DAS GRAÇAS 
GOMES HENRIQUES, matrícula nº3167062/1,Datilografo, no 
período de 08.06.2015 a 07.07.2015, correspondente ao período 
aquisitivo de 26.06.2008 a 25.06.2011.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 18 de junho de 2015.

Protocolo 842847

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 321/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;                               
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/259921, datado de 
17/06/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias à servidora abaixo mencionada, para 
participar de Audiência Pública  no município de Marabá, para 
validação das propostas sugeridas pelas equipes que fazem 

parte da elaboração do PPA, realizar levantamentos no INCRA 
sobre as Glebas da Paz, Ampulheta e PA Cachoeira São Paulo 
e identifi cação da área do TD de Uadi Moussalém, Colônia, 
Quindangues e Bairros da Liberdade e Independência.

MAT. NOME        CARGO   PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$ 

5800.161-2 Maria Alzenora 
de Almeida

Engenheira 
Agrônoma

17.06 a 
01.07.15

14,5 1.957,50

                                                                  
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em  18 de junho de 2015.

Protocolo 842519

PORTARIA Nº  324/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/261379, datado de 
18/06/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
realizar diligências nos autos do processo judicial nº 0007989-
94.2013.8.14.0015, objeto de Embargos à Execução, no Fórum 
de Castanhal.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

5558.9694-2 TIAGO DE LIMA 
FERREIRA

Procurador 
Autárquico 23/06/2015 0,5 47,50

316.9944-1
ANTÔNIO 

DE ARAUJO  
OLIVEIRA

Motorista 23/06/2015 0,5 47,50

                                                   
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 19 de junho de 2015.

Protocolo 842572

PORTARIA  n°  325/2015                  
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 017/2015-CAF, datado de 
03/06/2015.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o cancelamento das diárias, em nome dos servidores: 
SAMUEL SILVA ALMEIDA, Engº Florestal, e FÁBIO CONCEIÇÃO 
NEVES GOMES, Motorista, no período de 17 a 31/05/2015, 
previsto na PORTARIA Nº 202/2015 de 13/05/2015, publicado 
no DOE nº 32.885 de 14/05/2015, para Vila Rica, no estado de 
Mato Grosso.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 19 de junho de 2015.

Protocolo 842638

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 217/2015                                    
Belém, 19 de Junho de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/258888.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Yuri Yasunori 
da Silva Yoshikawa, ocupante do cargo de Apoio Administrativo, 
matricula: 5905794/3, para custear as despesas com a viagem 
ao município de IGARAPÉ AÇÚ no dia 17/06/2015, com objetivo 
de Visita técnica para esclarecimento de dúvidas da comunidade 
acerca do projeto. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 842505

PORTARIA Nº. 216/2015                        
Belém, 19 de junho de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/262914.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Dellívio 
Castro Sacramento, cargo de motorista, matricula: 54191311/1, 
para custear as despesas com as viagens aos municípios de 
QUATIPURU, TRACUATEUA E PRIMAVERA/PA no dia 19/06/2015, 
com o objetivo de Conduzir os Srs.Frederico Aníbal, Higo 
Leonardo Lacerda e a Sra. Luciana Nascimento aos municípios 
acima mencionados. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 842509

PORTARIA Nº. 215/2015-NGPR               
Belém, 19 de Junho de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/259269.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Higo 
Leonardo Lacerda de Sousa, Gerente Técnico, matricula: 
5894005/3, para custear as despesas com a viagem ao município 
de Igarapé-açu/PA no dia 17/06/2015, com o objetivo de realizar 
visita técnica para esclarecimento de dúvidas da comunidade 
acerca do projeto. Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 842828

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 2230/2015 - ADEPARA, DE 22 DE JUNHO 
DE 2015
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas art. 22, da lei estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I e 
Art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro de 
2013.  
RESOLVE:
Art. 1°- DESIGNAR O servidor MAIK SANDRO RODRIGUES 
MARINHO, Identifi cação Funcional 54187464/1, ocupante 
do cargo de GERENTE DE TECNOLOGIA E SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO, para supervisionar e acompanhar todas as 
atividades do Contrato Administrativo de nº 013/2015, fi rmado 
entre a ADEPARA e a Empresa SANTOS NETO & CIA LTDA, que 
tem como objeto a REALIZAÇÃO DE ESTUDO DE VIABILIDADE 
TECNICA RELACIONADO AO FORNECIMENTO DE LINK DE 
INTERNET aos 175 escritórios desta agência.
Art. 2º - Determinar que após a Publicação na Imprensa Ofi cial, 
seja regularmente colhida a Ciência expressa do Servidor 
no Instrumento Original designativo, a fi elmente constar no 
Processo referido, nos termos do Art. 1º, Inc. II, do Decreto 
Estadual nº. 870/2013 .
Art.  3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01 de Junho de 2015.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUM PRA-SE
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo 842752

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 2204/2015 - ADEPARA, DE 22 DE JUNHO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ- ADEPARA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas art. 22, da lei estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I e 
Art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro de 
2013.  
RESOLVE:
Art. 1°- DESIGNAR a servidora JARDENICE MARIA LEITE GOMES 
VITAL, Identifi cação Funcional  54193781/1, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,  para  supervisionar, fi scalizar 
e  acompanhar  todas as atividades  do Contrato Administrativo 


